校教师工作部„2024‟2 号

各单位、各部门：

为深入贯彻《中共中央 国务院关于弘扬教育家精神加强新

时代高素质专业化教师队伍建设的意见》，大力弘扬践行教育家

精神，加强师德师风建设，营造尊师重教育人氛围，根据《湖北

文理学院建立健全师德建设长效机制实施办法》，学校决定在 9

月开展“师德师风建设主题月”活动，现通知如下：

一、活动主题

大力弘扬教育家精神，加快建设教育强国。

二、活动内容

（一）开展庆祝教师节系列活动。表彰教学名师、师德标兵

和师德先进个人、优秀导师和优秀女职工等先进典型；举行新进

教师入职宣誓仪式和老教师荣休仪式；召开新进教师座谈会、退

休教师座谈会。（责任单位：党政办、教师工作部、本科生院、

研究生院）

 - 2 -

（二）开展“教育家精神铸魂强师”专题学习教育。由教师

工作部汇编教育家精神专题学习材料，各二级学院组织一次专题

学习；各二级学院党委书记讲一次师德教育课；新进教师校本培

训中开设教育家精神、师德师风、学术诚信等专题讲座。（责任

单位：教师工作部、本科生院、各二级学院）

（三）开展优秀教师先进事迹宣传。通过极目新闻、学校微

信公众号、校园网、活动展板等媒体媒介，开设专栏，广泛宣传

优秀教师先进事迹。（责任单位：宣传部、教师工作部、工会）

（四）开展师德事迹报告会。邀请师德先进典型来校举行报

告会；开展“大爱湖文”教师故事分享会活动。（责任单位：教

师工作部、本科生院）

三、相关要求

1.相关责任单位要高度重视，切实担负起师德师风建设主体

责任，加强协同配合，做好相关活动的组织、开展和落实。

2.各二级学院（部）可结合自身实际，围绕主题，组织开展

形式多样的特色活动。活动结束后，及时将相关活动开展情况报

教师工作部。

附件：“教育家精神铸魂强师”专题学习材料

                                       党委教师工作部

                                    2024 年 9月 8 日

湖北文理学院党委教师工作部               2024年 9月 9日印发